
V.
Y

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 марта 2024 года № 9 /^ ~ -З С

Иркутск

О рекомендациях, вырабо
танных на Депутатском часе 
«Развитие туризма в муни
ципальных образованиях Ир
кутской области»

Заслушав информацию руководителя агентства по туризму Иркут
ской области Найденовой Е.М., председателя Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области Махтиной Ю.Б., мэра города Свирска Орноева В.С., 
мэра муниципального района «Качугский район» Липатова Е.В., председа
теля Комитета по предпринимательству в сфере туристской, курортно
рекреационной и гостиничной деятельности Союза «Торгово-промышлен
ная палата Восточной Сибири», генерального директора 
ООО «БайкалСтройИнвест» Григорьевой М.В., предпринимателя, обще
ственного деятеля Откидача А.Л. в рамках Депутатского часа «Развитие 
туризма в муниципальных образованиях Иркутской области», руковод
ствуясь статьей 47 Устава Иркутской области, статьей 40 Закона Иркут
ской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании 
Иркутской области», статьями 83 -  86, 99 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской обла
сти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) завершить разработку и утвердить стратегию развития туризма в 

Иркутской области;
2) в целях оказания содействия жителям Иркутской области, тури

стам, муниципальным образованиям Иркутской области, бизнес-сообще
ству, общественным объединениям, некоммерческим организациям в ком
плексном решении вопросов туризма рассмотреть возможность:

- определения единого исполнительного органа государственной 
власти Иркутской области, ответственного за развитие туризма в Иркут-



2

ской области (сельского, детского, экскурсионного, познавательного ту
ризма, туризма на особо охраняемых природных территориях и т.п.), а 
также за межведомственную координацию в данном направлении;

- создания в Иркутской области единого туристско-информацион
ного ресурса, обеспечивающего доступ по принципу одного окна к инфор
мации о всех мероприятиях, туристских продуктах, иной информации в 
сфере туризма;

- организации работы единой горячей линии для разъяснения вопро
сов в сфере туризма;

3) разработать и утвердить изменения в государственную программу 
Иркутской области «Туризм и индустрия гостеприимства», утвержденную 
постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года 
№ 1030-пп, дополнив ее конкретными мероприятиями по поддержке и раз
витию туризма, в том числе мероприятиями по предоставлению из област
ного бюджета:

- субсидий местным бюджетам в целях развития туризма на террито
риях муниципальных образований, благоустройства территорий, прилега
ющих к местам туристского показа в муниципальных образованиях;

- грантов в форме субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, некоммерческим организациям на реализацию меро
приятий в сфере туризма, проектов развития туризма (сельского, экологи
ческого, детского и т.п.), а также направленных на продвижение турист
ского потенциала и повышение туристской привлекательности Иркутской 
области;

4) выработать комплекс региональных мер, направленных на под
держку инвестиционных проектов в области туризма:

- строительство (реконструкция) и эксплуатация объектов турист
ской инфраструктуры (средств размещения граждан, объектов санаторно- 
курортного лечения и отдыха, объектов общественного питания, объектов 
и средств развлечения, объектов познавательного, делового, лечебно
оздоровительного, физкультурно-спортивного и иного назначения), а так
же объектов инженерной и транспортной инфраструктур и иных объектов, 
предназначенных для обеспечения функционирования объектов турист
ской инфраструктуры;

- компенсация затрат (части затрат) на проведение государственной 
экологической экспертизы проектной документации объектов капитально
го строительства, предполагаемых к строительству, реконструкции в гра
ницах Байкальской природной территории;

5) продолжить работу по созданию в Иркутской области новых ту
ристских продуктов, способствующих росту внутреннего туристского по
тока, развитию семейного и детского туризма, системы водных туристских 
маршрутов, реализации туристско-рекреационных кластеров;

6) во взаимодействии с органами местного самоуправления муници
пальных образований Иркутской области проанализировать документы



3

стратегического планирования и документы территориального планирова
ния Иркутской области, муниципальных образований в целях обеспечения 
их согласованности по вопросам строительства объектов туристской ин
фраструктуры, объектов инженерной и транспортной инфраструктур и 
иных объектов, предназначенных для обеспечения функционирования 
объектов туристской инфраструктуры;

7) принять дополнительные меры, направленные на создание (мо
дернизацию) объектов инженерной и транспортной инфраструктур и иных 
объектов, предназначенных для обеспечения функционирования объектов 
туристской инфраструктуры: сетей электроснабжения, газоснабжения, 
теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, связи, берегозащитных и 
берегоукрепительных сооружений, проведение реконструкции и строи
тельство причальных сооружений, объектов благоустройства обществен
ных пространств, очистных сооружений, строительство и реконструкцию 
автомобильных дорог, объектов, предназначенных для обработки, утили
зации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов, и 
иных объектов;

8) обеспечить реализацию мероприятий в рамках предоставления 
единой субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Россий
ской Федерации в целях достижения плановых значений показателя «чис
ло туристских поездок» государственной программы Российской Федера
ции «Развитие туризма», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 декабря 2021 года № 2439.

3. Рекомендовать агентству по туризму Иркутской области:
1) в установленном порядке сформировать и направить в Министер

ство экономического развития Российской Федерации необходимые доку
менты в целях определения туристского маршрута в Иркутской области в 
качестве национального туристского маршрута;

2) организовать взаимодействие с органами местного самоуправле
ния муниципальных образований Иркутской области:

- по формированию перечня действующих туристских маршрутов, 
включая маршруты выходного дня, доступных для семей с детьми;

- для осуществления согласованных действий по развитию террито
рий и продвижению туристских продуктов;

3) рассмотреть вопрос о создании единой площадки в области кадро
вого обеспечения сферы туризма, распространения лучших практик и 
стандартов сервиса для взаимодействия между субъектами туристской де
ятельности, коллективными средствами размещения, муниципальными об
разованиями, образовательными организациями.



4

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области:

1) совместно с агентством по туризму Иркутской области:
- сформировать перечень действующих туристских маршрутов, 

включая маршруты выходного дня, доступных для семей с детьми;
- выработать механизмы для осуществления согласованных действий 

по развитию территорий и продвижению турпродуктов;
2) проанализировать документы стратегического планирования и до

кументы территориального планирования муниципальных образований в 
целях их согласованности по вопросам строительства объектов туристской 
инфраструктуры, объектов инженерной и транспортной инфраструктур и 
иных объектов, предназначенных для обеспечения функционирования 
объектов туристской инфраструктуры.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

